
Determinazione Dirigenziale
N. 109 del 20/01/2020

Classifica: 001.18 Anno  2020 (7128476)
Oggetto SEGRETERIA GENERALE - ABBONAMENTO LICENZA SINGOLA 

PER L'ANNUALITA' 2020 AD I QUOTIDIANI DEL PACCHETTO 
"NORMA"  - IMPEGNO DI SPESA DI E 511,68 SUL CAP. 19928 DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 ANNUALITA' 2020 IN FAVORE 
DI D.B.I. S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE, P.I.04177320829 - CIG 
Z132BA4552

Ufficio Redattore SEGRETERIA GENERALE
Riferimento PEG 65
Centro di Costo
Resp. del Proc.
Dirigente/Titolare P.O. ALESSANDRA TOZZI - P.O. SEGRETERIA GENERALE

TATST

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

844 2020 19928 . €  511,68

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:
 il  servizio  di  consultazione  del  pacchetto  “Norma –  quotidiano  d’informazione  giuridica  e  

GESPELNEWS – gestione del personale degli enti locali” - comprendente un quotidiano di 
informazione giuridica ed un quotidiano di informazione nella materia del rapporto di lavoro 
negli enti locali-  costituisce per la Segreteria Generale un valido strumento di conoscenza e di 
rapido aggiornamento  professionale,  nonché  un indispensabile  strumento  di  lavoro  utile  in 
particolare per approfondimenti delle disposizioni giuridiche vigenti, della prassi amministrativa 
e della giurisprudenza più significativa nella materia del rapporto di lavoro del personale;

 l’importo da corrispondere per l’attivazione dell’abbonamento licenza singola per l’annualità 
2020 ad entrambi i quotidiani del pacchetto “NORMA”  è pari ad € 492,00 oltre Iva al 4%, per 
un totale di € 511,68 e che pertanto occorre procedere ad impegnare tale somma sul Bilancio di  
Previsione 2020-2022 al fine di dar corso a tale abbonamento;

 per l’oggetto della presente determina di impegno è stato acquisito il codice CIG Z132BA4552;

Ritenuto quindi di dover impegnare per  l’attivazione dell’abbonamento licenza singola per l’annualità 
2020 ad entrambi i quotidiani del pacchetto “NORMA” in favore di D.B.I. s.r.l. società unipersonale, Via 
B. Mattarella, 58, 90011 Bagheria (PA), P.I./C.F. 04177320829 l’importo complessivo di € 511,68 sul 
cap.19928 del Bilancio di Previsione 2020-2022 annualità 2020;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 109 del 20/01/2020

      1 / 2



Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs 267/2000 secondo cui “al fine  
di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che  
comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell'obbligo di  
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;     

Precisato che ai sensi dell’art. 183, comma 1, TUEL, la data di scadenza della prestazione è il giorno  
31/12/2020;

Visti: 
 il  vigente  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;
 il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;
 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 27/09/2019 con il quale è stato nominato il  

Dott.  Pasquale  Monea quale  Segretario titolare  della  sede di  Segreteria  Generale  della  Città 
Metropolitana di Firenze;

 L'Atto dirigenziale n.3157/2019 con la quale la sottoscritta è stata individuata quale titolare della 
Posizione Organizzativa “Segreteria Generale”;

 la nota Doc.Int. 2754/2019 con la quale, tra gli altri, è stato affidato alla sottoscritta la gestione  
del capitolo di spesa n. 19928 del Bilancio di Previsione 2020-2022;

 il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 127 
del 15/12/2019;

 gli artt. 107 “ Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e 183 “ Impegno di Spesa” del Dlgs n.  
267/00;

 gli  artt.  25  “  Sottoscrizione  e  trasmissione  degli  atti  di  impegno”  e   26  “  Procedure  per  
l’impegno delle  spese  da  parte  dei  Dirigenti”  del  Regolamento  di  contabilità  e  ravvisata  la  
propria competenza in merito;

 il  D.lgs 33/13 “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da parte delle  Pubbliche Amministrazioni” art.  37 “ Obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”,

DETERMINA

 di impegnare per l’attivazione dell’abbonamento licenza singola per l’annualità 2020 ad entrambi 
i quotidiani del pacchetto “NORMA” l’importo complessivo di € 511,68 sul  cap. 19928 imp. 
844 del  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  annualità  2020  in  favore  di  D.B.I.  s.r.l.  società 
unipersonale, Via B. Mattarella, 58, 90011 Bagheria (PA), P.I./C.F. 04177320829;

 di stabilire che il presente impegno di spesa avrà esigibilità nel 2020;
 di provvedere alla pubblicazione del presente affidamento sul sito internet dell’Ente, Sezione 

“Amministrazione Trasparente ” Sottosezione “Bandi di gara e contratti”, così come previsto 
dall’art. 37 del D.lgs. 33/13 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32 art. 1 Legge 
190/12 Legge Anticorruzione;

 di  inoltrare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  25 del   Regolamento di  Contabilità,  ai  Servizi  
Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, e all’Ufficio Atti per la pubblicazione.

Firenze            20/01/2020                   
ALESSANDRA TOZZI - P.O. SEGRETERIA 

GENERALE
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce  
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo  
della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le  
modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 109 del 20/01/2020

      2 / 2


